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Wynalazek dotyczy urządzenia napędowego
do skręcarek kablowych z odgałęzieniem napę¬
du do zmiany długości skrętu przy wstępnie
skręcanym materiale.

Znane urządzenia napędowe skręcarek kablo¬
wych posiadają przekładnię dwudrogową
umieszczoną za silnikiem, która napędza jed¬
nym odgałęzieniem napędu kosz skręcający po¬
przez lóżnioowy mechanizm regulacyjny, pod¬
czas gdy drugie odgałęzienie niewłączone 'do
mechanizmu różnicowego przeznaczone jesit do
napędzania zespołów pomocniczych, jak urzą¬
dzenie owijające taśmą papierową, urządzenie
odciągowe itd. Różnicowy mechanizm regulacyj¬
ny, znajdujący się w odgałęzieniu napędu dla
kasza skręcającego jest tak wykonany, że po¬
przez stopień przekładniowy kół czołowych na¬
pędzane jest koło napędzające stożkowe, które
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że twórcą

zazębia się z dwoma lub więcej planetarnymi ko-
łami sitożkowymi, napędzającymi z kolei wspólnie
koło stożkowe odbierające napęd, kitóry następnie
jest przekazywany poprzez daiLszy stopień kół
czołowych na wał napędzany urządzenia prze¬
kładniowego. Obudowa przekładni różnicowej
zawiera wieniec ślimakowy, wprawiany w ruch
obrotowy odpowiadający żądanej szybkości,
przez ślimak napędzany za pomocą pary kół
stożkowych i bezstopnijowo regulowanej prze¬
kładni łańcuchowej. Wał napędzający i wał na¬
pędzany regulacyjnego mechanizmu różnicowe¬
go sprzęgane są bezpośrednio przez odpowied¬
nie sprzęgła kłowe, przy iczym stopnie kół czo¬
łowych wraz z całym mechanizmem różnico¬
wym, łącznie z parami kół stożkowych 'do na¬
pędzania bezstopniowej regulowianej przekładni,
mogą być odłączane. Taki ukłaid regulacyjnej
przekładni różnicowej w odgałęzieniu napędu
kosza skręcającego wykazuje duże wady. Po¬
nieważ klosz skręcający wymaga około 75%



całkowitej niocy doprowadzane}, vwdęc regula¬
cyjna przekładnia iróżniicowa musi bjtć również
odpdiwil^i»io^|iuźk. Duże moce toczenia wystę-
pudące, ^mechanizmie iwyindkają z dużych
szybkości toczenia różnicowych kół stożkowych
powodując niską siprawność, .która jest dodat¬
kowo pogarszana przez napęd ślimakowy na
korpusie mechanizmu różnicowego. Dalsza wa¬
da polega na tym, że przez zastosowanie kół
stożkowych kierunek obrotów walu napędzające¬
go w stosunkfti do obrotu wału napędzanego
zostaje odwrócony, natomiast przy wyłącze¬
niu mechanizmu różnicowego, wał napędzający
i napędzany obracają się w jednym kderunku,
tj. kosz skręcającyzmienia swój kierunek obro¬
tów zależnie od tego, czy regulacyjny mecha¬
nizm różnicowy jest włączony czy też wyłą¬
czony. Ta okofldcaność mioże łatwo doprowa-
dizdć do przypadkowych błędów podczas obsłu¬
gi.

Zadanie jaMe ma rozwiązać wynalazek pole¬
ga ma tym, że przez znacznie korzystniejsze od¬
gałęzienie napędu i przez zastosowanie prze¬
kładni regulacyjnej o lepszej sprawności, moż¬
na uzyskać zmienność długości skrętu niezależ¬
nie od liczby ctorotów kosza skręcającego.

Według wynalazku zadanie zostało rozwiąza¬
ne przez umieszczenie silnika napędowego w
bezpośrednim połączeniu z urządzeniem prze¬
kładniowym, napędzającym kosz skręcający. W
ciągu transmisyjnym napędzanym od wału
przenoszącego urządzenia przekładniowego,
przeznaczonym dla zespołów dodatkowych, jak
owijaczy taśmy papierowej, przełączanej prze¬
kładni odciągowej z urządzeniem odciągają¬
cym i ewentualnie urządzenia nawijającego,
przewidziana jest przekładnia obrotowa z kil¬
koma stopniami kół czołowych i zespołami kół
planetarnych, jak również z bezstopniowo re¬
gulowaną dodatkową przekładnią 'do zmiany
szybkości odciągania i tym samym do zmiany
długości skrętu. W ten sposób zarówno przy
bezpośrednim sprzężeniu wału napędzającego
z wałem napędzanym jak i przy włączonej
przekładni regulacyjnej uzyskuje się ten sam
kierunek obrotów wału napędzanego.

Zalety urządzenia napędowego do skręcarki
według wynalazku polegają na tym, że wobec
znacznie korzystniejszego rozgałęzienia napędu
można zastosować mniejsze urządzenie prze¬
kładniowe Taez stopni kół stożkowych i napędu
ślimakowego, przez co osiąga się lepszą spraw¬
ność urządzenia. Osiąga się również bardzo wy¬
soką sprawność regulacyjną przekładni obro¬
towej, ponieważ wskutek jednakowego kierun¬

ku obrotów wewnętrznego wieńca zębatego
z jarzmem i kołami zębatymi oraz kółkiem zę¬
batym słonecznym, większa część mocy (oo 94%)
jest przenoszona jako moc sprzężenia, podczas
gdy współczynnik sprawności zwykle uwzględ¬
niany dla zazębień odnosi się tylko do pozo¬
stałych 6% mocy, przenoszonych jako moc to¬
czenia.

Dalsza zaleta urządzenia według wynalazku
polega na tym, że nie następuje zmiana kierun¬
ku obrotów i wobec tego i w tym względzie
nie mogą wynikać błędy podczas obsługi.

Ciężar przekładni obrotowej zostaje zreduko¬
wany o 70 do 80% w stosunku do dotychczas
stosowanych urządzeń przekładniowych.

Na fig. 1 i 2 rysunku przedstawiony jest
przykład wyikonania urządzenia napędowego
według wynalazku. -

Eig. 1 przedstawia schematyczny całkowity
wygląd napędu skręcarki z zespołami dodatko¬
wymi, składająjcymi się z silnika 1, sprzęgnię¬
tego z urządzeniem przekładniowym 2, które
napędza (kosz skręcający 3, Od wału przenoszą¬
cego 4 (urządzenia przekładniiowego 2 napędzany
jest ciąg transmisyjny 5 dla zespołów dodatko¬
wych, jak owijacze taśmy papierowej 6, urzą¬
dzenie odciągowe 7 z przełączaną przekładnią
odciągową 8. W ciągu transmisyjnym 5, znaj¬
dującym się przed zespołami dodatkowymi,
wbudowania jest przekładnia obrotowa 9.

Na fig. 2 przedstawiona jest schematycznie
przekładnia obrotowa 9. Mufa 11, przesuwana
na wieloiklinjowym. wale napędzającym 10,
swoimi kłami 12, 12( zabiera luźny blok kół 13,
którego jedno koło 14 poprzez koło 15 napędza
bezstopniową przekładnię regulacyjną 16 o za¬
kresie regulacji np. 1:3.

Kolo 11 zazębione jest z kołem 28, połączo¬
nym sztywno z wewnętrznym wieńcem zęba¬
tym 19, zazębionymi z wieloma kołami plane¬
tarnymi 21, ułożyskowanymi w jarzmie 20. Ko¬
ła planetarne 21 połączone są trwale z innymi
kołami planetarnymi 22, które zazębiają się
z kółkiem zębatym 23, napędzanym bezstopnio¬
wą przekłaidnią regulacyjną.

Jiarzmo 20 posiada uzębienie 24, które zazę¬
bia się z kołem zębatym 26, osadzonym prze¬
suwnie lecz nie obrotowo na wale napędzanym
25. Tokoło zębate 26 łączy się z wałem napędza¬
jącym 10 za pomocą kłów 27, 27', przy czym
zazębienie jarzma 20 z uzębieniem 24 zostaje
rozłączone- Urządzenie .przełączające, przesu¬
wające skoło 26, przesuwa równocześnie mufę
przesuwną 11, osadzoną na wale napędzającym
10 i zwalnia połączenie z blokiem 13 kół zęba-
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tyich. Dla koii/broli nastawienia obrotowej prze¬
kładni regulacyjnej 9, które dokonywane jest
z pulpitu sterującego maszyny, może być zasito-
sowiana prądnica (tachometryczna, dołączona do
wału napędzanego 28 przekładni regulacyjnej
16, zaopatrzonego w kółko zębate 23. Prądnica
tachometryczna daje napięcie do konitirolnego
przyrządu pomiarowego, który umieszczony jest
na pulpicie sitarowniczym, przy czym pulpitu
sterowniczego oraz prądnicy tachometrycznej
z linią przesyłową nie przedstawiono na rysun-
feu. Znane urządzenie pulpitu sterowniczego
umożliwia obsłudze jednoczesne dozorowanie
prawidłowości doprowadzania materiału skrę¬
canego do uchwytu ze szczękami prasującymi
oraz liczby obrotów i przełożeń zespołów dołą-
czonycn do maszyny.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie napędowe maszyn do skręcania
kabli elektrycznych z odgałęzieniem napędu
do zmiany długości skrętu przy przerobie
wstępnie skręconego kabla, anamienne tym,
że w ciągu transmisyjnym (5) dla zespołów
dodatkowych, jak owijaczy taśmy papiero¬
wej (6), urządzenia odciągowego (7) z prze¬
łączaną przekładnią odciągową (8) i innych,
napędzanjm od wału przenoszącego (4) wy¬
prowadzonego z urządzenia przekładniowego
(2) napędzającego kosz skręcający połączo¬
nego bezpośrednio z silnikiem (1), przewi¬
dziana jest regulacyjna przekładnia obroto¬
wa (9) z kilkoma stopniami kół czołowych
i zespołami kół planetarnych, jak również
bezstopniowo regulowaną dodatkową prze¬
kładnią (16) do zmiany szybkości odciągania

i tym samym do zmiany długości skrętu,
która to przekładnia zarówno przy bezpośre¬
dnim sprzężeniu wału napędzającego (10)
z wałem napędzanym (25) jak i przy włą¬
czonej przekładni regulacyjnej (16) wraz
z przynależnymi stopniami kół zębatych,
wykazuje zawsze ten sam kierunek obrotu
wału napędzanego (25) i wału napędzające¬
go (10).

2. Urząozenie napędowe według zasttrz. 1, zna¬
mienne tym, że do odłączania przekładni re¬
gulacyjnej (16; i jednoczesnego sprzęgania
wału napędzającego (10) z wałem napędza¬
nym (25) przewidziane jest urządzenie prze¬
łączające, które znajduje się w połączeniu
zarówno z mufą przesuwną (11) jak i z ko¬
łem przesuwnym (26).

3. Urządzenie napędowe według zastrz. 1 — 2,
iznamienne tym, że mufa przesuwna (11),
blok kół zębatych (13), wał napędzający (10)
z kłami przełączającymi (27) i kołem prze¬
suwnym (26) są tak rozmieszczone, że w po¬
łożeniu zablokowanym kły (27) koła prze¬
suwnego (26) zazębiają się z kłami (27) wa¬
łu napędzającego (10), natomiast połączenie
kłów (12, 12') i zazębianie się kół (24, 26)
jest rozłączone, a w położeniu raguilowanyrt:
kły (12, 12') i koła (24, 26) zazębiają się, przy
rozłączonych kłach (27, 27').

VEB Schwermaschinenbau Ernst Thalmaiiaj

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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